

Số: /KH-UBND

Bình Trung, ngày 04 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; trên địa bàn xã Bình Trung năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 28/02/2024, của Hội đồng PBGDPL huyện Cao Lộc về hoạt động phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện cao lộc năm 2024. UBND xã Bình Trung xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) của Trung ương và địa phương mới được ban hành năm 2022, 2023; Tiếp tục phổ biến sâu rộng các văn bản đang có hiệu lực thi hành đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. Góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, phòng ngừa và hạn chế các vi phạm pháp luật.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác công tác tuyên truyền PBGDPL một cách đồng bộ, thống nhất và thường xuyên với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, biện pháp triển khai phù hợp; coi trọng công tác PBGDPL với tổ chức thực thi pháp luật và xử lý vi phạm pháp luật; kết hợp lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với phong trào vận động quần chúng nhân dân tham gia xây dựng các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật

1.1 Tiếp tục triển khai tuyên truyền các Bộ luật, Luật, Pháp lệnh được Quốc hội, UBTVQH mới ban hành...và các văn bản của tỉnh, huyện. Trọng tâm là các lĩnh vực Pháp luật về Đất đai, Giải quyết Kiếu nại, tố cáo, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Bộ Luật dân sự, Luật Phòng chống ma túy, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật bình đẳng giới và các văn bản hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính của các ngành liên quan...

- Người thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch phối hợp với MTTQ xã, các công chức liên quan và các tổ chức đoàn thể xã, các đồng chí tuyên truyền viên Pháp luật xã, thôn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024

2. Tổ chức tập huấn về xử lý vi phạm hành chính

- Tập huấn Công tác Hòa giải cơ sở, Luật khiếu nại tố cáo, một số chính sách liên quan đến vùng đồng bào người dân tộc thiểu số năm 2024.

- Người thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì phối hợp với các công chức liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

3. Quản lý nhà nước đối với công tác hòa giải ở cơ sở

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch tiếp tục tham mưu cho UBND xã quản lý nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở; thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 12/10/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở; Kế hoạch số 72-KH/HU ngày 14/11/2017 của Huyện ủy Cao Lộc về triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU.

- Người thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì phối hợp MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

4. Thực hiện “Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam”

- Thực hiện “ Ngày pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”

- Tiếp tục thực hiện “Ngày pháp luật” theo kế hoạch số 36/KH-HĐPH, ngày 12/5/2011 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể trên địa bàn.

- Người thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì phối hợp MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã tổ chức thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

5. Sơ kết, tổng kết và thực hiện các chính sách thi đua, khen thưởng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn sơ kết, tổng kết và thực hiện các chính sách thi đua, khen thưởng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết và khen thưởng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Người thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì phối hợp MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã.

- Thời gian thực hiện: Sơ kết 6 tháng đầu năm trước ngày 30/6/2023, tổng kết công tác năm 2024 trong tháng 12/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch: Tham mưu cho UBND xã xây dựng văn bản hướng dẫn, chỉ đạo trong triển khai thực hiện công tác PBGDPL năm 2023; định kỳ tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật cho các tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở, trang bị các loại tài liệu PBGDPL như: sách hỏi đáp pháp luật, sổ tay pháp luật, đề cương tuyên truyền PBGDPL.

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm tổng hợp báo cáo gửi về UBND huyện (Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện), phòng Tư pháp về kết quả thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã, báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 10/5, báo cáo năm gửi trước ngày 10/11. Tổng hợp, báo cáo Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội: Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước thông qua các hoạt động biểu diễn văn nghệ quần chúng, xây dựng pa nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền cổ động trực quan phục vụ cho hoạt động PBGDPL; đẩy mạnh hoạt động của các thiết chế văn hóa ở cơ sở.

3. Công chức Tài chính – Kế toán: Cân đối kinh phí, lập dự toán trình UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch xem xét cấp kinh phí và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước cho công tác PBGDPL và hòa giải ở cơ sở theo quy định của pháp luật.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã: Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho hội viên, đoàn viên của tổ chức mình; Phối hợp với các ban ngành liên quan tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nghiêm chỉnh các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; đẩy mạnh việc giám sát hoạt động thi hành pháp luật đối với cán bộ, công chức; kiến nghị với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật.

5. Các ngành, đoàn thể chủ động xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL, các Luật, văn bản pháp luật liên quan đến ngành được phân công phụ trách, tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, đoàn viên và nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp...

Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị các ngành, đoàn thể liên quan phản ánh kịp thời qua công chức Tư pháp-Hộ tịch để xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2024 của UBND xã Bình Trung.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các CC, đoàn thể xã;
- Các trường thôn;
- Lưu.

CHỦ TỊCH

Hà Minh Phú